
Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 8.791, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024. 

Termo de Adjudicação e Homologação 
do Pregão Eletrônico n°53/2024. 

0 Prefeito do Município de Capanema, Estado do  Parana,  no uso de suas atribuições 
legais e, Considerando que o procedimento licitatório esta de acordo com a Lei n° 14.133/2021 
e Lei Complementar n° 14/2022. 

RESOLVE:  

Art.  1° Adjudicar e Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 
53/2024, objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS, EM ATENDIMENTO 
AO CONVÊNIO 964324 2024 CELEBRADO COM 0 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO MAPA ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.  

Art.  2° Em cumprimento ao disposto no  Art.  95 nos, §§1°, 2° e 3° da Lei Complementar 
no 14/2022, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores 
pelo critério menor prego por item; 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

D P 
IMPLEMENTOS 

AGRICOLAS 
LTDA 

1 

DISTRIBUIDOR DE CALCÁRIO, COM 
ESTEIRA MODULAR DE TRAVESSA DE 
AÇO CARBO NO DE NO MÍNIMO 800 
MM; TRANSMISSÃO ATRAVÉS DE 
CARDA E CAIXA DE ENGRENAGENS 
PARA ACIONAMENTO DA ESTEIRA E 
DOS DISCOS COM 3 VELOCIDADES DA 
ESTEIRA, ADEQUANDO-SE AOS 
DIVERSOS TIPOS DE PRODUTOS E AS 
DIFERENTES TAXAS DE APLICAÇÃO, 
COM DUPLO DISCO 630 MM ESPALHE, 
SISTEMA DE TRANSMISSÃO DOS 
DISCOS COM RE DUTORES EM CAIXA 
BLINDADA, COM ENGRENAGENS EM 
BANHO DE ÓLEO PROPORCIONANDO 
TOTAL PROTEÇÃO AOS 
COMPONENTES, ACIONAMENTO POR 
TOMADA DE FORÇA DE 540 RPM; 
MACACO DE APOIO REGULÁVEL E 
MÓVEL; RODADO DUPLO SISTEMA 
TANDEM; PNEU 7.50 X 16  STANDARD  
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 6 
TONELADAS; PINTURA PU; 
COMPATÍVEL COM TRATOR DE 75  CV,  
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.  

THUROW/ 
THUROW  

1,00 31.100,00 

NM  INDUSTRIA E 
COMERCIO DE 

MAQUINAS 
2 

ENXADA ROTATIVA 
ENCANTEIRADORA ACOPLADO 
SISTEMA HIDRÁULICO TERCEIRO 

IMPLEFORTE 1,00 17.240,00 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - capane ITIa.pr.gov.br Página: I 



Município de Capanema - PR 

ACRICOLAS 
LTDA 

PONTO TRATOR, COM LARGURA 
CORTE MiNIMO 1,30 M, LARGURA 
CANTEIRO  MINIM°  1,10 M, NUMERO 
DE ENXADA MÍNIMO 30 ENXADAS, 
ROTAÇÃO ENXADAS NA TDP 540 RPM 
EM 231RPM, COMPATÍVEL PARA 
POTENCIA NECESSÁRIA MÍNIMO 50  
CV.  GARANTIA 12 MESES. 

ALX 
IM  PI,E MENTO S 

AGRICOLAS  
LTDA 

3 

ROÇADEIRA HIDRÁULICA ACIONADA 
POR TRATOR, PARA DIVERSOS TIPOS 
DE TRABALHO NOS MAIS VARIADOS 
TIPOS DE VEGETAÇÕES, ACOPLADO 
AO TRATOR 3 PONTO, CATEGORIA II E 
TOMADA FORÇA, POSSUI LARGURA 
DE CORTE 1700 MM, NUMERO FACA 
(ROÇADORES) 2, ALTURA DE CORTE 
40-140 MM, ROTAÇÃO NOS 
ROÇADORES A 540 RPM DA TDF DE 
MÍNIMO 1038, CAIXA DE 
TRANSMISSÃO DIRETA COM GIRO 1  
LIVRE, SUPORTE E RODA TRASEIRA 
STANDARD, ARTICULAÇÃO NO 
TERCEIRO PONTO PARA 
ACOMPANHAR AS ONDULAÇÕES DO 
TERRENO, CAIXA DE TRANSMISSÃO 
COM MULTIPLICADOR DE MAIOR 
POTENCIA, DOTADO DE GIRO LIVRE 
AO BANHO DE ÓLEO, PATINS 
LATERAIS REGULÁVEIS, COM 
PROTETORES TRASEIRA DE CORREIA 
E CORRENTES, GARANTIA 
COMPATÍVEL PARA POTENCIA 
NECESSÁRIA MÍNIMO 50  CV.  12 MESES. 

ALMEIDA 1,00 10.300,00 

SACCOMANNO 
DISTRIBUIDORA 
DE MAQUINAS 

LTDA 

4 

TRATOR AGRÍCOLA NOVO ANO 
FABRICAÇÃO 2024 MODELO 2024, COM 
POTENCIA MÍNIMA DO MOTOR 55  CV,  
FABRICAÇÃO NACIONAL, TRAÇÃO 
4X4, TRANSMISSÃO 8X2, PNEUS 
DIANTEIROS/TRASEIROS MÍNIMO 
NOVOS 8.0X16 8PR R1/12.4X24 6PR RI OU 
9,5X24 RI, SISTEMA LEVANTE 
HIDRÁULICO COM TERCEIRO PONTO 
MÍNIMO 1600 kgf NO OLHAL, E 
CONTROLE REMOTO DE 
IMPLEMENTOS CAT,I E II, TOMADA DE 
FORÇA INDEPENDENTE COM 540 rpm A 
1.947 rpm DO MOTOR, ACIONAMENTO 
INDEPENDENTE OU MECÂNICA, 
SISTEMA ELÉTRICO COMPLETO COM 
FARÓIS DE SERVIÇO E SINALÉTICA 
COMPLETA COM 
BATERIA/ALTERNADOR 12 V/ 100 A.h, 
CABINE DO OPERADOR 
PLATAFORMADA COM TOLDO E ARCO 
DE SEGURANÇA, PESO FRONTAL 
MÍNIMO 4 x 50 kg, PESO MÁXIMO COM 
LASTRO DE MÍNIMO 3050 KG 
GARANTIA 12 MESES. 

KTR BRASIL 1,00 100.000,00 

o  
Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro. 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 

CNPJ n°75.972.760/0001-60 - .capanenia.pr.goN.br Pagina: 2 



Município de Capanema - PR  

Art.  3° Valor total dos gastos com a licitação modalidade Pregão Eletrônico n° 53/2024, 
é de R$ 158.640,00 (Cento e Cinquenta e Oito Mil, Seiscentos e Quarenta Reais).  

Art.  4° Adjudico e Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 11 de dezembro de 2024. 

Am.  érico Bellé 
Prefeito Municipal 

Publicado no DIOEM na data 12/12/24, Edição 1585, Página(s) 2 a 3. 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132I 
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 3 


	Page 27
	Page 28
	Page 29

